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Geachte heer Rijsdijk,

Voordat wij overgaan tot het beantwoorden van uw schriftelijke vragen van 23 juni 2016 volgt eerst een
algemene beschouwing over de precariobelasting op kabels en leidingen.

Doorberekening precariobelasting

U noemt in uw inleiding Oasen en Stedin als nutsbedrijven die mogelijk precariobelasting op kabels en
leidingen, opgelegd door gemeenten, in rekening brengen bij hun klanten in hun werkgebied. Wat Oasen
en overige waternetbedrijven betreft, wordt de precariobelasting omgeslagen bij de huishoudens van de
betreffende gemeente waarin de precariobelasting wordt geheven. Stedin daarentegen slaat de
precariobelasting om bij alle huishoudens in hun werkgebied. Hier is inderdaad sprake van het
meebetalen van precariobelasting door buurgemeenten.

Ridderkerk heeft belemmeringen die zijn opgenomen in de lopende privaatrechtelijke overeenkomsten
met de nutsbedrijven. In deze overeenkomsten wordt namelijk overeengekomen dat zolang de
overeenkomst geldt, er geen precariobelasting wordt geheven voor het hebben van leidingen onder voor
de openbare dienst bestemde gemeentegrond. In het geval van de gemeente Barendrecht eindigt de
concessieovereenkomst voor wat betreft electriciteitsnetwerk met Stedin per 1 januari 2016. Hiermee zijn
de belemmeringen om precariobelasting te heffen komen weg te vallen en is de weg vrij om te besluiten
tot invoering van precariobelasting op kabels en leidingen. In Ridderkerk zijn er nog lopende
overeenkomsten met daarin bepalingen die het heffen van precariobelasting onmogelijk maken.

Hierna volgt de beantwoording van uw vragen.

Vraag 1.a. Bent u bekend met het feit dat de landelijke overheid het heffen van precariobelasting door
gemeenten op kabels en leidingen van nutsbedrijven aan banden wil leggen? En dat mogelijk per 1
januari 2017 deze vorm van precariobelasting niet verhoogd mag worden en dat het aantal
gemeenten dat deze belasting in rekening brengt, niet verder mag stijgen? Gemeenten die deze vorm
van precariobelasting voor de genoemde datum heffen, zouden dit nog gedurende een bepaalde
overgangsperiode mogen blijven doen.
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Antwoord 1.a. Ja.

Minister Plasterk van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties heeft inmiddels besloten de
precariobelasting voor nutsnetwerken af te schaffen. Nutsbedrijven moeten nu in sommige gemeenten
precariobelasting betalen over het netwerk dat zij op de gemeentegrond exploiteren. Een aantal
nutsbedrijven berekent dat door aan al hun klanten, die echter vaak in een andere gemeente wonen dan
de gemeente die de belasting heft op het bedrijf. Door de afschaffing wordt een einde gemaakt aan deze
situatie, waarbij burgers meebetalen aan de heffing van precariobelasting door een gemeente waar zij
zelf niet wonen. Precariobelasting voor terrassen en dergelijke blijft wel bestaan.

Gemeenten krijgen de tijd om deze vorm van precarioheffing te stoppen. Het kabinet heeft gekozen voor
een overgangstermijn van tien jaar zodat daarin de effecten kunnen worden opgevangen van
inkomstenderving vanwege het afschaffen van deze vorm van precariobelasting. Deze periode kan
worden bekort bij een grotere hervorming/verruiming van het gemeentelijk belastinggebied. Het
overgangsrecht geldt alleen als een gemeente in 2015 ook daadwerkelijk inkomsten genoot van deze
belasting. Onder de overgangsregeling kan een gemeente maximaal heffen naar het tarief zoals dat gold
op 10 februari 2016; de datum waarop minister Plasterk het wetsvoorstel voor afschaffing van de
precariobelasting heeft aangekondigd. Zo wordt voorkomen dat de tarieven verder oplopen en het aantal
gemeenten dat precario heft verder stijgt.

Vraag 1.b. Bent u tevens bekend met het feit dat BAR-buurgemeente Barendrecht vanaf 1 juli 2016
precariobelasting wil gaan heffen aan netbeheerders die kabels en leidingen in en over
gemeentegrond hebben liggen? En dat Barendrecht de inkomsten uit deze belasting via een korting
op de afvalstoffenheffing aan zijn inwoners wil teruggeven? Op die manier wil Barendrecht zijn
inwoners compenseren voor de precariobelasting die andere gemeenten in rekening brengen.

Antwoord 1.b. Ja, dat is ons bekend.

Vraag 2.a. Heft de gemeente Ridderkerk ook precariobelasting op kabels en leidingen van nutsbedrijven?
Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2.a. De gemeente Ridderkerk heeft de landelijke discussies sinds 2004 gevolgd en
vooruitlopend op de toen in 2008 bekende beleidsvoornemens van de toenmalige regering de tarieven
van precariobelasting op kabels en leidingen met ingang van 2009 uit de tarieventabel gehaald.
Daarnaast kon geen precariobelasting op kabels en leidingen worden geheven van de nutsbedrijven
vanwege de nog lopende privaatrechtelijke overeenkomsten.

Vraag 2.b. Wat zijn inwoners van Ridderkerk gemiddeld kwijt aan precariobelasting die door andere
gemeenten in rekening wordt gebracht? De gemeente Barenrecht heeft uitgerekend dat dit zijn
inwoners jaarlijks gemiddeld € 28 kost.

Antwoord 2.b. Als de gemeente Barendrecht heeft uitgerekend dat precariobelasting zijn inwoners als
klant van Stedin € 28 per jaar gemiddeld kost dan geldt dat ook voor inwoners van Ridderkerk als klant
van Stedin.

Vraag 2.c. Wat zijn voor u de voorwaarden om een dergelijke heffing al dan niet aan nutsbedrijven op te
leggen en deze via een korting op de gemeentelijke belastingen aan de inwoners terug te geven?

Antwoord 2.c. Juridisch is het op dit moment niet mogelijk precariobelasting te heffen op kabels en
leidingen van nutsbedrijven door de belemmeringen die opgenomen zijn in de overeenkomsten met deze
nutsbedrijven. Het wetsontwerp tot afschaffing van precariobelasting op kabels en leidingen gaat er
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vanuit dat gemeenten die op 10 februari 2016 geen tarief hebben opgenomen in de tarieventabel of een
verordening hebben vastgesteld, deze met ingang van 2017 ook niet meer mogen heffen.

Vraag 3.a. Hoeveel strekkende meters kabels en leidingen liggen (bij benadering) in en over
Ridderkerkse gemeentegrond?

Antwoord 3.a. Het formuleren van een antwoord op deze vraag zal enige tijd in beslag nemen. Aangezien
er in Ridderkerk geen mogelijkheden zijn om precariobelasting op kabels en Ieidingen te gaan heffen, zijn
wij van mening dat het steken van energie in het beantwoorden van deze vraag niet opportuun is.

Vraag 3.b. Over welk deel daarvan kan volgens geldende wet- en regelgeving precario geheven worden?
In hoeverre is de gemeente daarbij vrij om zelf het tarief te bepalen?

Antwoord 3.b. Het huidige artikel 228 van de Gemeentewet bepaalt het volgende: ‘Ter zake van het
hebben van voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond, kan een
precariobelasting worden geheven’. De opbrengst van precariobelasting komt in de algemene middelen
terecht en de gemeenteraad beslist over de tarieven en de aanwending van de opbrengst.

Vraag 3.c. Wat zou invoering van deze vorm van precariobelasting in financiéle zin voor de gemeente
betekenen? Graag in uw antwoord in ieder geval ingaan op de kosten en baten.

Antwoord 3.c. Het formuleren van een antwoord op deze vraag zal enige tijd in beslag nemen. Aangezien
er in Ridderkerk geen mogelijkheden zijn om precariobelasting op kabels en leidingen te gaan heffen, zijn
wij van mening dat het steken van energie in het beantwoorden van deze vraag niet opportuun is.

Wij gaan er vanuit uw vragen hiermee voldoende te hebben beantwoord.

Het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk,

de burgemeester, Q.q

de secretaris,

dhr. HW.J. Klaucke







